КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

«23» января 2019 г.                     г. Кондрово	                 	               № 441

О проведении районного этапа
областной интеллектуальной игры «Битва разумов»

Во исполнение пункта 5 постановления Избирательной комиссии Калужской области от 18.01.2019 №368/50-VI «О проведении областной интеллектуальной игры «Битва разумов» территориальная избирательная комиссия Дзержинского района  Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Положение о  проведении районного этапа областной интеллектуальной игры «Битва разумов» (прилагается).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов районного этапа:
Попова Г.Н, председатель ТИК Дзержинского района, председатель комиссии;
Бирюкова В.Б., зав.отделом образования и спорта администрации Дзержинского района;
Волкова И.В., секретарь ТИК Дзержинского района;
Байрамукова В.С., член молодежной ТИК Дзержинского района;
Представители образовательной организации (по согласованию).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря ТИК Дзержинского района Волкову И.В.

Председатель территориальной
Избирательной комиссии					Г.Н. Попова

Секретарь территориальной
избирательной комиссии					И.В. Волкова

	СОГЛАСОВАНО
Зав. отделом образования и спорта
администрации Дзержинского района
_________________  В.Б. Бирюкова
«___» января 2019г.
	УТВЕРЖДЕНО
решением ТИК
Дзержинского района
от 23.01.2019 №441

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа областной интеллектуальной игры
«Битва разумов»

1. Общие положения
1.1. Районный этап областной интеллектуальной игры «Битва разумов» (далее – Игра) проводится среди  команд учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Дзержинского района с целью отбора команды для участия в областном этапе Игры, а также для реализации творческого потенциала школьников, привлечения внимания общественности к вопросам избирательного права, повышения общей правовой культуры будущих избирателей.
1.2. Игра проводится по решению Избирательной комиссии Калужской области,  согласованному с министерством образования и науки Калужской  области. Организаторы районного этапа игры: территориальная избирательная комиссия Дзержинского района и отдел образования и спорта администрации Дзержинского района.
1.3. Основными задачами Игры являются:
- разработка и внедрение инновационных форм работы с учащимися общеобразовательных учреждений, направленных на повышение их правовой грамотности и политической культуры;
- знакомство будущих избирателей – учащихся общеобразовательных учреждений Калужской области с историей выборов, развитием парламентаризма и избирательной системы России, формами политической деятельности;
- повышение интереса к институту выборов у учащихся;
- воспитание у подростков активной жизненной позиции.

2. Условия и порядок проведения районного этапа Игры

2.1.  Игра проводится до 15 февраля в школах района среди учащихся 9 – 11 классов. Дата игры определяется руководством образовательной организации и сообщается в отдел образования и спорта не позднее 30 января (тел. 3-34-61 Байрамукова В.С.). Состав команды каждого класса 6-8 человек.
2.2. Игра состоит из двух туров.
первый тур – представление командами домашнего задания;
второй тур – правовая игра, состоящая из трех раундов, по 9 вопросов  в каждом.
2.2.1. 	Первый тур (домашнее задание) - представление  КОМАНДЫ – ПАРТИИ и ее политической программы (5-7 минут);
(Памятка для подготовки домашнего задания, утвержденная Избирательной комиссией Калужской области,  прилагается.
Приветствуются музыкальное сопровождение, творческий подход).
2.2.2. 	Второй тур - ответы команд на вопросы Игры.
2.3. 	Победитель Игры определяется по сумме результатов двух туров.  Победители первого тура определяются по пятибалльной системе простым большинством голосов от числа присутствующих на игре членов конкурсной комиссии по следующим критериям:
- оригинальность исполнения;
-  ораторское мастерство;
- художественный уровень работы;
- политическая и правовая грамотность.
Победители второго тура определяются по сумме набранных баллов в трех раундах.  Правильный ответ-1 балл.
2.4.  По итогам игры в школе определяется команда – победитель. Не позднее 1 марта в конкурсную комиссию по адресу: г. Кондрово, пл. Центральная, д. 1, кабинеты 104 либо 109, предоставляются оформленные в письменном виде: результаты первого тура (домашнее задание команды победителя), суммарные результаты второго тура и заявка на участие в районном отборочном этапе игры (прилагается). Определение команды - участницы межмуниципального этапа производится конкурсной комиссией на основании представленных материалов.
2.5. По решению конкурсной комиссии и по согласованию с Избирательной комиссией Калужской области к межмуниципальному  этапу игры могут быть допущены несколько команд.

Приложение
к Положению об Игре

Заявка
на участие в районном отборочном этапе интеллектуальной игры «Битва разумов»

	Название команды

	Фамилия, имя, отчество

	Руководителя  команды
(учитель)

	Фамилия, имя лидера-капитана

	Наименование общеобразовательного (-ых)
Учреждения (-ий)

Почтовый индекс

Адрес общеобразовательного (-ых) учреждения (-ий)

Телефон

	E-mail:

	№
	ФИО
	Школа/
Класс
	Дата рождения (год)

	Персональный состав команды:

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	Запасные игроки:

	7.

	8.

Директор школы